Estado do Ceará

Câ.mara fl,lumcipat [e Limoeiro do 9\türtc
uxrÃo, coxsrnuçÃo r rxovaçÃo

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N' 5ã, t202s , DE 08 DE JULHO DE2O25,

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRo DO NORTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Waldemir Catanho de Sena
Júnior.

AÍt.2o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 08 de juúo de 2025.

ÂPRESENÍADO E,vl SESSAO

ORDINARIA
REALIZADA AOS

í 0 JüL mt5

i,,!ÂRA M LlM. oo NoRTE

Francisco D genes Peixoto (Mixico)

Vereador
F'ROTOCOLO
Càmeíe Mun LtmoerÍo do None

PRoTOCOTO N"liríC-

0 g JUL. 2025

t-:

Rua Cel Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-4140t fAX (gB) 3423-3006/ GAB (88)
3423-407 I

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: ô2930-000

Horário:

Waldemir Catanho - BIOGRAFIA

Jornalista, 55 anos, Waldemir catanho concluiu o curso técnico em Química lndustrial de nível

médio na antiga Escola Técnica Federal do Ceará, hoje IFCE, em 1986. No mesmo ano, passou a

trabalhar na Fiação Nordeste do Brasil, empresa do Grupo Vicunha.

Permaneceu na militância sindical até 1998, quando passou a atuar como assessor da então

vereadora Luizianne Lins. Também foi assessor de Luiziãnne na Assembleia Legislativa, entre

2003 e 2004. Com a eleição de Luizianne para a Prefeitura de Fortaleza em 2004, assumiu o

cargo de secretário de Governo do município, função que exerceu até 2012.

Entre 2015 e 2022, coordenou o mandato de Luizianne Lins como deputada federal. Em 2023,

foi nomeado secretário estadual de Articulação Política do Governo do Ceará, cargo que

ocupou até 2024, quando se desvinculou para disputar sua primeira eleição, como candidato a

prefeito de Caucaia. No segundo turno, obteve 72.014 votos.

Êm 2025, assumiu a Su perinte ndê ncia do Departamento Estadual de Trânsito do Ceará

(Detran-CE). Em menos de quatro meses de gestão, atendeu mais de 100 municípios com o

programa CNH Popular, beneficiando quase 20 mil cearenses. Também iniciou um plano de

modernização do Detran, que inclui a aquisição da primeira frota de carros elétricos, a

instalação de energia solar nas unidades para redução de custos e a expansão do programa

Moto Segura.

Ainda em 1986, ingressou no curso de Comunicação Social da Universidade Federal do Ceará

(UFC), participando, entre 1988 e 1989, do Centro Acadêmico (CA) do curso. Em 1990, filiou-se

ao Partido dos Trabalhadores (PT) e integrou a direção do Sindicato dos Trabalhadores da

lndústria Têxtil de Fortaleza.